
Tuesday, 2 February 2021 

Re: Official Information Act Request – Data sharing 

Kia ora

Thank you for your request for information under the Official Information Act 1982. 

Hauora Tairāwhiti’s response to your request is as follows 

1. Do you have a privacy officer and at what level of DHB leadership do they sit?

Yes Hauora Tairāwhiti has a Privacy Officer who contributes at an Executive Leadership Team level 

2. Do you have a chief data officer and if so, what is their responsibility in the organisation?

Yes, this role sits with the Hauora Tairāwhiti Group Manager for Information Services. Their role is to 
identify and work through any IT data/security breaches. They work in close liaison with the Privacy 
Officer and Chief Executive. 

3. How do you gain patient consent for data sharing – ie via a consent form?

This is verbally discussed with the patient. If a second opinion or discussion with another healthcare 
provider is needed, verbal consent gained by the patient will be documented in the patient notes. 

4. For what purposes are you sharing patient identifiable health information within the DHB?

 Clinical care - yes (only if another service or health professional is involved in the patient’s
care)

 Analytics - no

 Quality improvement - no

 Planning - no

 Research - no

5. Do you share patient identifiable information outside of the DHB and if so, with what other entities?
(E.g other DHBs, PHOs, GPs, NGOs, social services. If so, what agreements fo you have in place to
support this?

Only if patient consent is provided. 
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6. Do you share any personal data directly with patients? (appointment and discharge letters/emails to 
patients should not be included in this definition of ‘sharing personal data’)? If yes, what data do you 
share and via what method? 

 
Yes. This may include lab results or diagnosis information which is shared verbally. 
 

7. Do you plan to let consumers access and contribute to their own health information online, via 
something like a patient portal, in the future? If so, when do you plan to implement and what info will 
be shared first? 
 
Hauora Tairāwhiti has no current plan to do this. 
 

8. How does your organisation govern data sharing? 
 
Requests for personal information are monitored and managed by the Privacy Officer and Chief 
Executive where necessary, with support from staff in Clinical Records. Data sharing is also 
monitored through an electronic audit process of records, complaints, incident reports, and by way 
of discussion at Clinical Governance and Executive Leadership Team meetings. 

 
 
If you are not satisfied with this response you may contact the Office of the Ombudsmen, phone 0800 802 
602.  
  
Please note this response or an edited version of this response may be published on the Hauora Tairāwhiti 
DHB website. Your personal/identifying information will be redacted from any responses published.  If you 
feel that there are good reasons why your response should not be made publicly available, we will be happy 
to consider this.     
 
 
Ngā mihi 
  
 
Jim Green 
Chief Executive 
Hauora Tairāwhiti 
 




